Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ КРУТОВСКАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

30 августа 2024 года  № 357

Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В рамках реализации национального проекта «Образование» Министерства

просвещения Российской Федерации, с целью осуществления мероприятий,

направленных на повышение качества общего образования посредством формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий (Дорожная карта) по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2024/25 учебный год

(Приложение 1).

2. Назначить ответственным за координацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Крутовская ООШ» в 2024-

2025 учебном году заместителя директора МыцынуЛ.В..

3. Сформировать, утвердить состав рабочей группы и назначить ответственных за

направления по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся:

 читательская грамотность – Головинова С.Г., учитель русского языка

 математическая грамотность – Колесникова В.И., учитель математики

 естественнонаучная грамотность – Аджимухаммедова И.И., учитель

биологии

 финансовая грамотность – Мыцын Г.П., учитель физики

 глобальные компетенции – Берлёва В.И., учитель географии

 креативное мышление – Федорус С.В., учитель технологии

4. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе банка

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных

ФГНБУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования».

5. Сформировать базы данных обучающихся 1-4 и 5-9 классов 2024-2025 учебного

года и учителей-предметников, работающих в данных классах, участвующих в

формировании функциональной грамотности обучающихся по направлениям:

читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая, глобальные

компетенции и креативное мышление в срок до 20.09.2024 года.

6. Классным руководителям 1-9 классов организовать информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями)

обучающихся по вопросам функциональной грамотности.

7. Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Крутовская ООШ»:

                                       Мыцын Г.П.